
اخبار

اقتصادی

معاون اقتصادی استاندار اعلام کرد :

ثبت ۲۸ هزار فرصت شغلی استان 
در سامانه رصد طی 6 ماه

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار خراسان 
رضوی گفت: از مجموع تعهد اســتان بــه ایجاد ۷۶ 
هزار فرصت شغلی برای امسال، تاکنون حدود ۲۸ 
هزار شــغل ایجاد و در ســامانه رصد اشــتغال کشور 
ثبت شده است. به گزارش ایرنا، »علی رسولیان« در 
نشست اعضای کارگروه اشتغال و ســرمایه گذاری 
خراسان رضوی افزود: امســال از محل اجرای طرح 
کارورزی ۲۸۵ نفــر و از محــل اجرای طــرح مهارت 
آموزی ۷۷۳ نفر در اســتان مشــغول کار شــده اند. 
همچنین از محل اعتبارات تبصره ۱۶ قانون بودجه 
۳900 میلیارد ریال به دستگاه های اجرایی حمایتی 
مانند کمیته امداد امام خمینی )ره( و بهزیستی استان 
اختصاص یافت. رسولیان اظهار امیدواری کرد بتوان 
با همکاری دستگاه های اجرایی این اعتبار را در قالب 
طرح مثلث توسعه اقتصادی، فرهنگی برای اشتغال 
زایی مددجویان جذب کرد. وی ادامــه داد: از محل 
تبصره ۱۸ قانون بودجه نیز ۲4۲0 میلیارد ریال به 
بخش کشاورزی خراسان رضوی اختصاص یافته که 
طرح های لازم برای جذب این اعتبارات تعیین شده 
است. وی گفت: از آن جا که تاکنون میزان پرداخت 
اعتبارات از محل تبصره ۱۸ قانون بودجه به خراسان 
رضوی ناچیز بوده، این موضوع پیگیری خواهد شد تا 
میزان پرداختی اعتبارات این بخش در استان افزایش 
یابد. معاون استاندار خراسان رضوی افزود: از محل 
اعتبارات طرح اشتغال روستایی نیز تاکنون ۵۶۵0 
میلیارد ریال به اســتان تخصیص یافتــه که 4۳00 
میلیارد ریال از کل مبلغ ابلاغ شده به استان معادل 

۷۷ درصد پرداخت شده است. 

رئیس اداره بازرگانی خارجی سازمان صمت 
استان خبر داد: 

برنامه ریزی برای فعال کردن 15 
رایزن بازرگانی در روسیه 

فعال کــردن ۱۵ رایــزن بازرگانی در روســیه با هدف 
توســعه حجم صــادرات از اســتان در دســتور کار قرار 
دارد. این خبر را رئیس اداره بازرگانی خارجی سازمان 
صمت اســتان در دومین نشســت تخصصی توســعه 
صادرات کالاهــای ایرانی اعلام و اظهار کرد: بیشــتر 
صادرات توسط خود تولید کنندگان صورت می گیرد و 
مشکلات این حوزه نیز با تلاش خود تولیدکنندگان از 
سر راه برداشته خواهد شد. به گزارش ستاد خبری این 
همایش، مهندس »امیر فخریان« افزود: تولید کننده 
باید تفکر بازار گرا داشــته باشــد و تولیدش براســاس 
نیاز بازار باشــد نــه ایــن کــه اول محصولــش را تولید 
کند بعد به فکر فروش آن باشــد. وی تصریــح کرد: در 
 کشورهای پیشرفته سیستم صادرات بر مبنای سیستم 
محصول گرا منســوخ شــده و تولید کننده براســاس 

مطالعات بازار محصولی را تولید می کند.

روند صادرات استان روبه افزایش است	 
دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی 
هم در ایــن همایش با اشــاره بــه این که بخــش عمده 
مشکلات در حوزه صادرات، متاثر از تصمیمات کشوری 
است، گفت: خوشــبختانه روند صادرات در استان رو 
به افزایش اســت. دکتر »فیــروز ابراهیمــی« افزود: به 
ســفارش هایی که در حوزه صادرات داریم ۳۵ درصد 
ارز تخصیــص داده مــی شــود و بانــک مرکــزی عملا 
جلوی ثبت ســفارش را گرفتــه و ارزی تخصیص نمی 
دهد اما خوشبختانه امسال ۳00هزار دلار که سرانه 
صادراتمان بود محقق شد و امیدواریم تا پایان سال از 

این مرز عبور کنیم.

پاکستانی ها جای خراسانی ها را گرفته اند	 
مهندس »حسین مستعلی« از فعالان اقتصادی استان 
هم به مشکلات اشــاره کرد و گفت: اولین کسانی که 
در صنعت چرم به آسیای میانه ورود کردند خراسانی 
ها بودند، اما متاسفانه امروزه در صنعت چرم و دباغی 
پاکستانی ها جای ایرانی ها را گرفته اند. وی همچنین 
به ضرورت حذف واســطه ها اشــاره کرد و افــزود: 90 
درصد تولید کنندگان ما محصولات خود را در انبارشان 
می فروشــند و دلال بازی را افزایش می دهند، اگر بنا 
به صادرات اســت خود تولید کننده باید بــه بازارهای 
جهانی ورود کند. مستعلی ادامه داد: هرچند امروزه  
فرایندهای دیجیتالی به تجارت کمک کرده است اما 
باز هم با حضور تولید کننده و محصولاتش در منطقه 

شاهد افزایش صادرات خواهیم بود.

می خواهیم صادراتمان را به رخ بکشیم	 
»رضــا جلالــی« دیگــر فعــال اقتصــادی صــادرات و 
متولی برگزاری »نمایشــگاه صادراتــی تولید ایرانی، 
برندجهانی« نیز اظهار کرد: در این نمایشگاه که ۱۷ تا 
۱9 مهر در مشهد برگزار خواهد شد، ۶0 تاجر از هفت 
کشور در قالب مقامات دولتی و تجاری دعوت می شوند 
و می خواهیم در این نمایشگاه توان تولیدی و صادراتی 

خود را به رخ بکشیم.
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گزارش جلسه

نویدزنده روحیان

 حــدود ۳۵0 مهمان ســرای دولتــی در شــهر 
مشــهد فعال اســت که اداره میــراث فرهنگی 
به عنوان متولی حوزه گردشــگری در استان، 
هیــچ گونــه نظارتــی روی آن هــا نــدارد. ایــن 
ماجــرا اگرچه حرف تــازه ای نیســت و بارها به 
آن اشاره شده اســت، اما گزارش هفته گذشته 
روزنامه »خراســان رضوی« درباره زائرسراها و 
مامورسراهای دولتی در مشهد، سبب شد تا در 
نشست خبری هفته گردشگری، عملکرد اداره 
کل میراث فرهنگی استان در این حوزه را جویا 
شویم. به گزارش خراسان رضوی، به مناسبت 
هفته گردشــگری، نشســتی خبــری باحضور 
مدیر کل و معاون گردشگری استان و همچنین 
رئیس اتحادیه هتل داران استان برگزار و درباره 
موضوعات این حوزه تبادل نظر شد. در ابتدای 
این نشست، »ابوالفضل مکرمی فر« مدیر میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی استان 
درخصوص برنامه های هفته گردشگری گفت: 
حضور در نمایشــگاه بین المللی گردشــگری 
»آنادولی وان« ترکیــه، اعزام موزه ســیار صلح 
کودکان از مشهد به مناطق غربی کشور و ترکیه 
با عنوان سفیر صلح گردشگری استان ، نواختن 
زنگ گردشگری در هنرســتان های هتلداری 
و گردشــگری، افتتاح پروژه های گردشگری، 
برگزاری تورهای رایگان مشهد گردی، کارگاه 
هــا و دوره هــای آموزشــی رایــگان و همچنین 
اقامت با تخفیف ۵0 درصدی در مراکز اقامتی 

از جمله این برنامه ها خواهد بود.

مشهد ارزان ترین مقصد گردشگری جهان	 
»مکرمــی فــر« مدیــرکل  میــراث فرهنگــی، 
گردشگری و صنایع دستی استان نیز در پاسخ 
به دیگــر ســوال خراســان رضــوی درخصوص 
برنامه های عملیاتی ایــن اداره کل برای جذب 
گردشگران خارجی اظهار کرد: هزینه یک شب 
اقامت در مشهد از ۲0 هزار تومان تا چهار میلیون 
و ۵00 هزار تومــان بوده و از ایــن جهت قطعا با 
توجه بــه خدماتی مانند غــذا و دیگــر امکانات، 
مشــهد، ارزان تریــن مقصــد گردشــگری در 
دنیاست. در پنج ماه نخست سال نیز ۶4۲هزار 
و ۷۲۵ مســافر خارجــی در واحدهــای اقامتی 
رســمی اقامت داشــته کــه 40۲هــزار و ۸۶۷ 
مســافر عراقی بوده اند و با متوســط حدود 4.۲ 
روز ماندگاری در شهر مشهد و رشد ۸درصدی 
نسبت به ســال گذشــته، درباره گردشــگران و 
زائران عراقی و حوزه خلیج فارس مشکلی نداریم 
و باید روی افزایش ماندگاری و تعداد آن ها برنامه 

ریزی کنیــم. وی افزود: اما برای گســترش این 
گردشگران خارجی چند کشور هدف شناسایی 
شده، از جمله ترکیه، پاکستان و هند و تاتارستان 
که اقدامــات متفاوتی نیز برای این کشــورهای 
هدف انجام شده است. درباره هند نیز مذاکرات 
خوبی با جامعه المصطفی العالمیه انجام شده 
که قرار است از طریق این مجموعه، برای جامعه 
هدف شیعه هندوستان بسته های جامع خدمات 

گردشگری در نظر گرفته شود.

در مشهد واحد اقامتی بدون مجوز ایمنی 	 
وجود ندارد

مکرمی فر درخصوص ایمنی واحدهای اقامتی و 
بناهای تاریخی شهر مشهد گفت: در مشهد واحد 
اقامتی بدون مجوز ایمنی سازمان آتش نشانی 
نداریــم. در زمینه بناهــای تاریخی نیــز در حال 
مذاکره با بخش خصوصی برای مرمت هستیم که 
البته ممکن است زمان بر باشد، مثلا مرمت حیاط 
اول سرای عزیزا... اف را آغاز کرده ایم و با اتمام آن 

مرمت حیاط دوم نیز انجام خواهد شد.

آمار سوغات خارجی را نداریم	 
مکرمی فر همچنین در پاسخ به سوالی درباره 
سهم تولیدات داخل در سوغات زائر نیز گفت: 
بــا توجه بــه ممنوعیــت واردات در ایــن حوزه و 
رســمی نبودن آن، ما آماری در این خصوص از 
سوغات خارجی نداریم و این که گفته می شود 
۷0 درصد سوغات زائر مشهد، چینی یا خارجی 
است قطعا این طور نیســت. وی در حاشیه این 
نشســت نیز گفت : در صادرات صنایع دستی 
۶۵ میلیون دلار درآمد ارزی در استان داشتیم 
که عمده آن مربوط به سنگ های گران بها، چرم 
و صنایع چوب بوده اما این ها فقط مواردی است 
که در گمرک بررسی شده است و انگشتری که 
در دست زائر بوده و گاهی اوقات چند میلیون 
تومان ارزش دارد در آمار ما شناسایی نمی شود. 
مکرمی فر درباره طرح »ساب«نیز گفت: طرح 

»ســاب« یا ســفرهای ارزان برنامه ریزی شده، 
طرحی است که به منظور تســهیل سفر و ارائه 
خدمات ارزان قیمت و دارای تخفیف برای همه 
مردم در نظر گرفته شــده است و تاکنون تعداد 
زیادی از مراکز اقامتی، تفریحی و گردشگری 
و حتی تجــاری آمادگی خود برای شــرکت در 
این طرح ملی را اعلام کرده اند و در صورت رفع 
برخی مشکلات سیســتمی اطلاعات استان 
خراسان رضوی نیز در سامانه ملی قرار خواهد 
گرفت و این کار با هدف افزایش مدت ماندگاری 

مسافران در شهر مشهد خواهد بود.

ارزآوری 6 برابری گردشگران سلامت	 
مکرمی فر همچنین با اشــاره به بخش ســرمایه 
گذاری گردشگری در استان گفت: در طرح های 
سرمایه گذاری تضمین سوددهی را هم داده ایم و 
اطمینان داریم می تواند برای بخش خصوصی به 
سود برسد. وی همچنین در این نشست، درباره 
گردشگری سلامت نیز مطرح کرد: سال گذشته 
در مشهد ۲0هزار عمل جراحی بزرگ مقیاس  و 
۱00هزار جراحی سرپایی انجام شده که عمده 
آن مربوط به گردشگران خارجی بوده است و با 
توجه به ارز آوری شــش برابری این گردشگران 
نسبت به گردشــگران معمول یکی از مهم ترین 

بخش های گردشگری خواهد بود.

نه پاسخ گوی ما هستند، نه ضعف ها	 
معاونــت  سرپرســت  بیدخــوری«  »یوســف 
گردشگری استان در پاسخ به سوال خبرنگار ما 
در این باره گفت : یکی از چالش های مهم ما در 
مشهد که آسیب های زیادی به بخش خصوصی 
نیز وارد کرده فعالیت بیش از ۳۵0 واحد اقامتی 
در قالب مهمان ســرا در شهر مشــهد است که 
تاکنون پیگیری های زیادی درخصوص سامان 
دهی مراکز انجــام داده ایم امــا بی نتیجه بوده 
است. وی با اشــاره به افزایش ظرفیت پذیرش 
گردشــگران در هتــل ها، هتــل آپارتمــان ها و 

مهمان پذیرهای مشهد، تصریح کرد : با توجه به 
این ظرفیت ها، در این حوزه نیازی به بخش های 
دولتی نیست اما متاسفانه این واحدها همچنان 
به فعالیــت خود   ادامــه می دهنــد . بیدخوری 
افــزود: وقتی به ایــن مراکز مراجعــه می کنیم 
نه پاسخ گوی ما هســتند، نه پاسخ گوی ضعف 
ها و اشکالات اساســی و حرفه ای که دارند، ما 
اصلا نمی دانیم که در مشهد با چه کسی طرف 
هستیم. پیگیری ما نیز تاکنون به این جا رسیده 
که چون باید امکانات و خدماتی که به کارکنان 
دولت ارائه می شود با این کار حذف شود، این 
موضوع به بن بست رسیده و باید دولت در این 

زمینه چاره ای بیندیشد.

4 هزار مرکز اقامتی غیررسمی در مشهد	 
بیدخوری درخصوص فعالیت واحدهای اقامتی 
غیرمجاز در مشهد نیز گفت: در مشهد ۶۲9 خانه 
مسافر شناسایی شده که به صورت رسمی و تحت 
نظارت ما کار خود را انجــام می دهند و نرخنامه 
دارند، ما مشکلی با این خانه مســافرها نداریم، 
اما در مشــهد حــدود چهار هــزار واحــد اقامتی 
غیرمجاز و غیررســمی شناسایی شــده که هیچ 
گونه نظارتی روی این واحدها وجود ندارد.  وی 
درخصوص ســامان دهی گردشــگران خارجی 
نیز اظهار کرد: تعداد مســافران داخلی در شش 
ماه نخســت امســال ،۲0میلیون و 99۶هزار و 
۲۸۵ نفر بوده که نسبت به سال گذشته 4 درصد 
رشــد داشــته اســت، ما این آمار را به تفکیک راه 
های جاده ای، ریلی و هوایــی داریم اما نیازمند 
یک سیســتم یکپارچــه بــرای کنترل و ســامان 
دهی مسافران خارجی هستیم که وجود ندارد و 

نیازمند همکاری بین دستگاهی است.

خالی ماندن 50 درصد ظرفیت هتل های 	 
5 ستاره

»امیر سزاوار«رئیس جامعه حرفه ای هتلداران 
خراسان رضوی نیز با اشــاره به توزیع نامناسب 
اماکن اقامتی در مشهد گفت: در حوزه سرمایه 
گذاری در بخش گردشگری و هتل همه به سمت 
تاسیس هتل پنج ستاره رفته اند و به همین دلیل 
هم اکنون ضریب اشــغال هتل های پنج ستاره 
۵0 درصد اســت، یعنی نیمــی از ظرفیت هتل 
های پنج ستاره خالی است اما در هتل های یک 
ستاره با کمبود مواجه هستیم و ارائه طرح جامع 
سرمایه گذاری حوزه گردشگری ضرورت دارد. 
وی ادامه داد : با همین شــرایط مشهد از مراکز 
اقامتی اشباع نشده است و نیاز شهر مشهد نیز در 
آینده بیشتر خواهد شد اما سرمایه گذاری در این 
بخش باید حساب شده و با رعایت اصول حرفه 
ای باشد تا وضعیتی که اکنون در هتل های پنج 

ستاره وجود دارد، ادامه نیابد. 

فرار 350 مهمان سرای دولتی از نظارت میراث فرهنگی 
معاون گردشگری استان : پیگیری های ما به بن بست رسیده، دولت باید فکری بکند 
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دبیر شورای هماهنگی بانک های استان :

درخواست بیش از یک ضامن برای 
وام ازدواج تخلف است

دبیر شــورای هماهنگی بانک های استان خراسان 
رضوی گفت: طبق قانون برای دریافــت وام ازدواج 
داشــتن یک ضامن معتبر کافی اســت و بانک هایی 
که بــرای دریافــت وام ازدواج، بیشــتر از یک ضامن 
درخواست کنند، از قانون سرپیچی و تخلف می کنند. 
به گزارش خبرگزاری صداوسیما، »حسن مونسان« 
اظهار کرد: برخی بانک هــا با چنین اقداماتی باعث 
طولانی شدن صف انتظار برای دریافت تسهیلات وام 
ازدواج از سوی جوانان می شوند که لازم است مورد 
پیگیری قرار بگیرند. مونسان از مردم خواست بانک 
هایی را که برای دریافت تســهیلات قرض الحســنه 
ازدواج بیشتر از یک ضامن معتبر تقاضا می کنند، به 
ســازمان های نظارتی و به ویژه واحدهای بازرسی و 
نظارت همان بانک معرفی کننــد تا این تخلف آن ها 
مورد بررسی قرار بگیرد. وی افزود: همچنین برخی 
بانک ها در ارائه اطلاعات و آمار و این که چه میزان از 
منابع و تســهیلات آن ها در داخل استان صرف می 
شــود، کم کاری می کنند که به زودی اســامی آن ها 

رسانه ای خواهد شد.

مدیر مرکز خدمات سرمایه گذاری استان:

بیشترین سرمایه گذاری خارجی 
در استان در زمان تحریم انجام 

شده است
مدیر مرکز خدمات ســرمایه گذاری خراســان رضوی 
گفت: همزمان با اوج تحریم هــای ظالمانه علیه ایران 
بیشترین سرمایه گذاری خارجی در این استان جذب 
شده است. »حسن فاضل خیاط« در گفت و گو با ایرنا 
افزود: سال گذشــته ۳۷ طرح به ارزش ۱۸0 میلیون 
دلار با حضور سرمایه گذار خارجی در استان خراسان 
رضوی اجرا شد و از ابتدای امسال نیز ۱۷ طرح سرمایه 
گذاری خارجــی به ارزش تقریبــی۱۲0 میلیون دلار 
تصویب شــده اســت. فاضل خیاط افزود: بــا توجه به 
قانون تشویق و حمایت از ســرمایه گذاران خارجی، از 
ســوی دولت به این افراد تضمین داده شده که وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و دولت  مزایای ویژه ای از جمله 
نداشتن خطرهایی مانند سلب مالکیت، مصادره کردن 
اموال و از این قبیل را برای ســرمایه گــذاران خارجی 
ضمانت می کند. وی گفت: همچنین برای زمانی که 
سرمایه گذار بعد از سپری شدن دوره مشخص تصمیم 
می گیرد ســرمایه و ســود خود را از کشــور خارج کند، 
تشویق و حمایت هایی پیش بینی شــده است و بانک 
مرکــزی و وزارت امــور اقتصادی و دارایــی نیز موظف 
هســتند به روش های مختلــف ارز مورد نیاز ســرمایه 
گذاران را تامین کنند. وی اظهار کرد: به دلیل این که 
سوئیفت بین بانک های داخل کشور و دیگر بانک های 
خارجی به دلیل تحریم ها بسته شده، برای نقل و انتقال 
وجه سرمایه گذاران مشکلاتی به وجود آمده است که با 
حمایت و مدیریت دولت، این موضوع از طریق صرافی 
ها انجــام می شــود. در عین حــال فعــالان اقتصادی 
داخلی و خارجی آموخته اند چگونه شرایط اقتصادی 
خود را در زمان تحریم مدیریت کنند.در شرایط فعلی 
سعی شده است دیوان ســالاری و بوروکراسی اداری 
کاهش یابد و صدور پروانه کار و اقامت و تمدید روادید و 

گذرنامه در کمترین زمان ممکن انجام شود.

رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و گردشگری 
خانه صمت استان:

پیگیری ایجاد بازارچه جهانی 
گوهرسنگ ها در مشهد

مسعود حمیدی - رئیس کمیسیون سرمایه گذاری 
و گردشــگری خانه صمت اســتان از پیگیری جدی 
برای ایجاد مرکــز و بازارچه جهانی گوهرســنگ ها 
با محوریت شــهرداری مشــهد خبر داد. بــه گزارش 
خراسان رضوی، رئیس کمیســیون سرمایه گذاری 
و گردشــگری خانه صنعت، معدن و تجارت اســتان 
روز گذشته به مناسبت هفته گردشگری در نشستی 
خبری گفت: هدف ما در خانه صنعت، معدن و تجارت 
اســتان به هیچ وجه مــوازی کاری با دیگر تشــکل ها 
و نهادهای فعال در حوزه گردشــگری نیســت و این 
کمیسیون از اول امسال به  صورت جدی فعالیت خود 
را آغاز کرده است. »پیروز سینی چی« با معرفی شهر 
مشهد به عنوان شهر جهانی گوهرسنگ ها گفت: با 
همکاری دیگر نهادها و محوریت شــهرداری مشهد 
به دنبال ایجاد مرکز یا بازارچه جهانی گوهرسنگ ها 
در مشهد هستیم که هدف ایجاد این بازار تثبیت برند 
مشهد به عنوان مرکز جهانی گوهرسنگ است. وی به 
توسعه و گسترش رابطه بین صنایع و معادن با حوزه 
گردشــگری اشــاره کرد و گفت: یکی از برنامه های 
جدی این کمیسیون توجه و رونق بخشیدن به توسعه 
گردشــگری صنعتی اســت که بتوانیم فرصت های 
سرمایه گذاری در حوزه گردشگری صنعتی را معرفی 
و در ایــن حــوزه شــرایط لازم را ایجاد کنیم. ســینی 
چی افزود: اگرچه افزایش قیمت ارز فرصت بســیار 
مناســبی برای رونق و درآمد گردشــگری در استان 
بــه وجــود آورده اســت امــا در مقابل دفاتــر خدمات 
گردشــگری از این وضعیت متضــرر شــده اند و ما به 
دنبال آن هستیم که این دفاتر را متقاعد کنیم با توجه 
به فرصت به وجود آمده برای ورود گردشگر به کشور 
و استان، ســرمایه گذاری برای این منظور را مدنظر 

داشته باشند.

 دیدار فرمانده سپاه امام رضا)ع( 
با جانبازان

همزمان با هفته دفاع مقدس، ســردار »نظری« فرمانده سپاه 
امام رضــا )ع( با حضــور در مرکز توان بخشــی جانبــازان امام 
خمینــی )ره( با یــادگاران دفــاع مقدس دیــدار کــرد. در این 
دیدار که جمعی از فرماندهان و مســئولان سپاه امام رضا)ع( 
نیز حضور داشــتند، در گفــت وگوهایی صمیمانه مشــکلات 

جانبازان مطرح شد.

نسیم سهیلی - فیلم سینمایی ماجرای نیمروز۲، رد خون، 
با حضور جواد عزتی، بهنوش طباطبایــی و هادی حجازی فر 
بازیگران این فیلم و همچنین سیدمحمود رضوی تهیه کننده 
آن در سینماهای مشهد اکران شد. به گزارش خراسان رضوی، 
این اکران ها از پردیس هویزه آغاز شد و سپس در پردیس های 
ویلاژتوریســت و اطلس ادامه یافــت. »جواد عزتــی« در اکران 
مردمی فیلم رد خون در پردیــس هویزه خطاب به حاضران در 
سینما گفت: از شما تشــکر می کنم که این فیلم را برای دیدن 
انتخاب کردید و تشــکر می کنم از شــما که ســینما را حمایت 

می کنیــد. بازیگــر ماجرای نیمــروز۲ ادامــه داد: اگــر از فیلم 
خوشتان آمد آن را به دیگران معرفی کنید و اگر خوشتان نیامد 
به عنــوان یــک راز آن را در دلتان نگه دارید و بعد به فراموشــی 
بسپارید.»هادی حجازی فر« هم گفت: حضور در این جا و بین 
مردم مشهد برای من باعث افتخار است و امیدوارم رد خون ۲ 
مانند ماجرای نیمروز یک، مورد پسندتان واقع شود. وی افزود: 
این فیلم تجربه سختی برای ما بود، به همین دلیل روی حمایت 
شما حساب می کنیم و امیدوارم ما را از حمایت خود بی نصیب 
نگذارید. این بازیگر ســینما ادامه داد: شما مخاطبان باید  به 

بهتر دیده شدن فیلم کمک کنید زیرا فیلم تا زمانی که مخاطب 
نداشته باشد و نتواند با مردم ارتباط برقرار کند؛ ارزشی نخواهد 
داشت. »بهنوش طباطبایی« نیز گفت: خوشحالم که به بهانه 
اکران این فیلم در مشهد توانســته ام در این شهر حضور یابم و 
به زیارت امام رضا)ع( بروم. وی ادامه داد: مشــهد و مردمانش 
همیشه برای سینما قطب مهمی از نظر مخاطب بوده، همیشه 
سینما را حمایت کرده اند و ما از این همه مهر و محبت مشهدی 
ها تشــکر می کنیم و با عشــق به ســمت شــما روانه هستیم تا 

حضوری از محبتتان قدردانی کنیم.

استقبال پرشور علاقه مندان به سینما از افتتاحیه اکران های ماجرای نیمروز2 در پردیس های مشهد

سنگ تمام مشهدی ها برای »رد خون«
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